91RS0023-01-2025-000651-34

Дело № 2-663/2025

РЕШЕНИЕ

именем Российской Федерации

Резолютивная часть решения объявлена 24 ноября 2025 года.

Мотивированное решение изготовлено 24 ноября 2025 года.

24 ноября 2025 года Черноморский районный суд Республики Крым в составе председательствующего судьи - Ильичевой Н.П.

при секретаре - Кирильчук Е.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в пгт. Черноморское исковое заявление ФИО8, ФИО9, ФИО5 Валериевича, представитель ФИО1, к ФИО11, администрации Кировского сельского поселения 

<

адрес> Республики Крым, об установлении границ земельного участка, о выделении доли в натуре, о признании права собственности,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, в интересах ФИО8, ФИО9, ФИО10, обратился в суд с исковым заявлением к наследникам ФИО2, третье лицо – администрация Кировского сельского поселения 

<

адрес> Республики Крым, об установлении границ земельного участка, о выделении доли в натуре, о признании права собственности.

ДД.ММ.ГГГГ Определением суда исключена из числа третьих лиц, не заявляющих самостоятельные требования относительно предмета спора - администрация Кировского сельского поселения 

<

адрес> Республики Крым; привлечены к участию в деле, в качестве соответчиков: администрация Кировского сельского поселения 

<

адрес> Республики Крым, ФИО11.

Свои требования мотивируя тем, что Истцам и ФИО2 на праве общей долевой собственности принадлежит земельная доля пай, площадью 12,35 условных кадастровых гектаров, расположенного на территории Кировского сельского поселения 

<

адрес> Республики Крым, из земель бывшего паевого фонда КСП «Кировский», право на которую унаследовано после смерти ФИО3, умершей ДД.ММ.ГГГГ, на основании выданного ей Сертификата на право на земельную долю (пай) Серия № № от ДД.ММ.ГГГГ. ФИО8 принадлежит на праве собственности 1/3 доля вышеуказанной земельной доли (пай). ФИО9 принадлежит на праве собственности 1/6 доля вышеуказанной земельной доли (пай). ФИО10 принадлежит на праве собственности 1/6 доля вышеуказанной земельной доли (пай). Оставшаяся 1/3 доля вышеуказанной земельной доли (пай) принадлежала ФИО2, умершему ДД.ММ.ГГГГ. Данных о наследниках принявших наследство после его смерти не имеется, длительный период никаких действий по надлежащему оформлению наследства никем не предпринималось, интерес в отношении указанного наследственного имущества и к оформлению наследства не проявляется, в установленном законом порядке в ЕГРН имущество не регистрируется. Возможные имеющиеся наследники ФИО2 злоупотребляют своими правами, выражающиеся в недобросовестном бездействии, в результате которых истцы не могут реализовать принадлежащие им права на земельный пай надлежащим образом, так как оно находится в общей собственности. Истцы полностью пользуются принадлежащим общим имуществом, обрабатывая свою часть земельной доли (пая), несут бремя по его содержанию и сохранению. Поскольку истцы нуждаются и заинтересованы в данном имуществе, а также с целью беспрепятственного самостоятельного владения, пользования и распоряжения им, они желают выделить свои доли из общего имущества. Какой-либо сложившийся порядок пользования между сторонами данным имуществом отсутствует, поэтому истцами он определен самостоятельно по фактическому порядку пользования и возражений на это ни у кого не было. С целью определения возможного выдела доли из вышеуказанного земельного участка и определения координат характерных точек его границ, истцами у кадастрового инженера были заказаны схема выдела доли из участка и проект межевого плана, согласно которым была установлена уточненная площадь всего земельного участка в соответствующих координатах, которая составила 100050 кв.м., в связи с чем, истцы считают необходимым далее исходить из уточненной площади определенной кадастровым инженером. На основании вышеизложенных норм права и с целью выдела своих долей, истцы полагают необходимым в судебном порядке установить границы земельного участка общей площадью 100050 кв.м., из земель коллективной собственности с кадастровым номером 90:14:000000:2560, в следующих координатах, определенных кадастровым инженером, которые могут быть подтверждены заключением эксперта:

X Y

1 5 037 883,331 4 343 824,978

2 5 037 881,530 4 343 710,040

3 5 038 750,850 4 343 703,440

4 5 038 754,692 4 343 818,368,

а также земельного участка площадью 66700 кв.м., пропорциональной долям истцов, в следующих координатах, определенных кадастровым инженером, которые могут быть подтверждены заключением эксперта:

X Y

1 5 038 750,85 4 343 703,44

2 5 038 172,11 4 343 707,83

3 5 038 172,99 4 343 822,78

4 5 038 754,69 4 343 818,37

1 5 038 750,85 4 343 703,44.

Просят: установить границы земельного участка, площадью 100050 кв.м., категория земель – земли сельскохозяйственного назначения, вид разрешенного использования – сельскохозяйственное использование, расположенный в кадастровом квартале 90:14:030601, по адресу: 

<

адрес>, Кировский с/с, из земель бывшего КСП «Кировский», в лоте №, пай № (Сертификат на право на земельную долю (пай) Серия № № от ДД.ММ.ГГГГ), в соответствии со следующими координатами:

X Y

1 5 037 883,331 4 343 824,978

2 5 037 881,530 4 343 710,040

3 5 038 750,850 4 343 703,440

4 5 038 754,692 4 343 818,368;

Выделить в натуре 2/3 доли из земельного участка, площадью 100050 кв.м., категория земель – земли сельскохозяйственного назначения, вид разрешенного использования – сельскохозяйственное использование, расположенный в кадастровом квартале 90:14:030601, по адресу: 

<

адрес>, Кировский с/с, из земель бывшего КСП «Кировский», в лоте №, пай №, в следующих координатах: Образуемый земельный участок при выделе 2/3 доли: ФИО10, ФИО9, ФИО8, площадью 66700 кв.м., в кадастровом квартале 90:14:030601, с адресом: 

<

адрес>, Кировский с/с, из земель бывшего КСП «Кировский», в лоте №, уч. №, в соответствии со следующими координатами:

X Y

1 5 038 750,85 4 343 703,44

2 5 038 172,11 4 343 707,83

3 5 038 172,99 4 343 822,78

4 5 038 754,69 4 343 818,37

1 5 038 750,85 4 343 703,44;

Изменяемый земельный участок соразмерный 1/3 доли ФИО11, площадью 33350 кв.м., в кадастровом квартале 90:14:030601, по адресу: 

<

адрес>, Кировский с/с, из земель бывшего КСП «Кировский», в лоте №, пай №, в соответствии со следующими координатами:

X Y

1 5 038 172,11 4 343 707,83

2 5 038 172,99 4 343 822,78

3 5 037 883,33 4 343 824,98

4 5 037 881,53 4 343 710,04

1 5 038 172,11 4 343 707,83;

признать на образуемый земельный участок право собственности за ФИО8 на 1/2 долю, ФИО9 на 1/4 долю, ФИО10 на 1/4 долю, прекратив их право общей долевой собственности на изменяемый земельный участок. 

В судебное заседание истцы ФИО8, ФИО9, ФИО10, представитель истца – ФИО1 не явились, извещены надлежаще; представитель истца подал в суд заявления о рассмотрении дела без его участия и участия истцов, на исковых требованиях настаивает в соответствии с Заключением эксперта, с учетом, что изменяемый земельный участок соразмерный 1/3 доли принадлежит наследнице ФИО2, умершего ДД.ММ.ГГГГ, - ФИО11.

В судебное заседание ФИО11, представитель администрации Кировского сельского поселения 

<

адрес> Республики Крым не явились, извещены надлежаще, заявлений, возражений в суд не подавали.

Суд считает возможным рассмотреть настоящее дело без сторон.

Согласно п.п. 1, 2 ст. 244 ГК РФ имущество, находящееся в собственности двух или нескольких лиц, принадлежит им на праве общей собственности. Имущество может находиться в общей собственности с определением доли каждого из собственников в праве собственности (долевая собственность) или без определения таких долей (совместная собственность).

Статьей 249 ГК РФ предусмотрено, что каждый участник долевой собственности обязан соразмерно со своей долей участвовать в уплате налогов, сборов и иных платежей по общему имуществу, а также в издержках по его содержанию и сохранению.

В соответствии со ст. 246 ГК РФ распоряжение имуществом, находящимся в долевой собственности, осуществляется по соглашению всех ее участников (часть 1).

Согласно п. 1 и 2 ст. 247 ГК РФ владение и пользование имуществом, находящимся в долевой собственности, осуществляются по соглашению всех ее участников, а при не достижении согласия - в порядке, устанавливаемом судом. Участник долевой собственности имеет право на предоставление в его владение и пользование части общего имущества, соразмерной его доле, а при невозможности этого вправе требовать от других участников, владеющих и пользующихся имуществом, приходящимся на его долю, соответствующей компенсации.

В соответствии со ст. 252 ГК РФ имущество, находящееся в долевой собственности, может быть разделено между ее участниками по соглашению между ними (п. 1). Участник долевой собственности вправе требовать выдела своей доли из общего имущества (п. 2). При недостижении участниками долевой собственности соглашения о способе и условиях раздела общего имущества или выдела доли одного из них участник долевой собственности вправе в судебном порядке требовать выдела в натуре своей доли из общего имущества (п. 3). 

Из содержания приведенных положений ст. 252 ГК РФ следует, что участникам долевой собственности принадлежит право путем достижения соглашения о способе и условиях раздела общего имущества или выдела доли одного из них произвести между собой раздел общего имущества или выдел доли, а в случае недостижения такого соглашения - обратиться в суд за разрешением возникшего спора.

Целью раздела является прекращение общей собственности и обеспечение возможности бывшим сособственникам максимально беспрепятственно самостоятельно владеть, пользоваться и распоряжаться выделенным имуществом с учетом его целевого назначения, нуждаемости и заинтересованности в нем. 

Земельные участки образуются при разделе, объединении, перераспределении земельных участков или выделе из земельных участков, а также из земель, находящихся в государственной или муниципальной собственности (п. 1 ст. 11.2 Земельного кодекса Российской Федерации).

Согласно пп. 1 и 2 ст. 11.5 ЗК РФ выдел земельного участка осуществляется в случае выдела доли или долей из земельного участка, находящегося в долевой собственности. При выделе земельного участка образуются один или несколько земельных участков. При этом земельный участок, из которого осуществлен выдел, сохраняется в измененных границах (измененный земельный участок).

При выделе земельного участка у участника долевой собственности, по заявлению которого осуществляется выдел земельного участка, возникает право собственности на образуемый земельный участок и указанный участник долевой собственности утрачивает право долевой собственности на измененный земельный участок. Другие участники долевой собственности сохраняют право долевой собственности на измененный земельный участок с учетом изменившегося размера их долей в праве долевой собственности.

В силу п. 3 ст. 11.2 ЗК РФ целевым назначением и разрешенным использованием образуемых земельных участков признаются целевое назначение и разрешенное использование земельных участков, из которых при разделе, объединении, перераспределении или выделе образуются земельные участки, за исключением случаев, установленных федеральными законами.

Статьей 17 Закона Республики Крым от 15 января 2015 года № 66-ЗРК/2015 «О предоставлении земельных участков, находящихся в собственности Республики Крым или муниципальной собственности, и некоторых вопросах земельных отношений» установлен максимальный размер общей площади земельных участков земель сельскохозяйственного назначения, которые могут находиться на праве собственности одного физического или юридического лица, который не может превышать 50000 га.

Минимальный размер образуемых новых земельных участков из земель сельскохозяйственного назначения, оборот которых регулируется Федеральным законом от 24 июля 2002 года № 101-ФЗ «Об обороте земель сельскохозяйственного назначения», составляет 1 га.

Согласно п. 4 ст. 13 Федеральный закон от 24.07.2002 № 101-ФЗ (ред. от 26.12.2024) «Об обороте земель сельскохозяйственного назначения», если указанное в пункте 3 настоящей статьи решение общего собрания участников долевой собственности отсутствует, собственник земельной доли или земельных долей для выдела земельного участка в счет земельной доли или земельных долей заключает договор с кадастровым инженером, который подготавливает проект межевания земельного участка для выдела земельного участка в счет земельной доли или земельных долей.

Земельным участком признается часть земной поверхности, которая имеет характеристики, позволяющие определить ее в качестве индивидуально определенной вещи (п.3 ст. 6 ЗК РФ).

Границы являются главным индивидуализирующим признаком земельного участка и определяются при выполнении кадастровых работ по межеванию (ч. 2 ст. 8 Закона № 218-ФЗ).

В соответствии с правовой позицией, изложенной в Постановлении Пленума Верховного Суда Российской Федерации и Пленума Высшего Арбитражного Суда Российской Федерации в постановлении от 29.04.2010 № 10/22 «О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при разрешении споров, связанных с защитой права собственности и других вещных прав» к искам о правах на недвижимое имущество относятся, в частности, иски об установлении границ земельного участка, а решение суда, которым установлены границы земельного участка, является основанием для изменения сведений о данном земельном участке в государственном кадастре недвижимости.

В соответствии с п. 6 ст. 11.9 Земельного кодекса РФ образование земельных участков не должно приводить к вклиниванию, вкрапливанию, изломанности границ, чересполосице, невозможности размещения объектов недвижимости и другим препятствующим рациональному использованию и охране земель недостаткам, а также нарушать требования, установленные настоящим Кодексом, другими федеральными законами.

Местоположение границ земельного участка устанавливается посредством определения координат характерных точек таких границ, то есть точек изменения описания границ земельного участка и деления их на части (часть 8 статьи 22 Закона № 218-ФЗ).

Площадью земельного участка, определенной с учетом установленных в соответствии с настоящим Федеральным законом требований, является площадь геометрической фигуры, образованной проекцией границ земельного участка на горизонтальную плоскость (часть 8 статьи 22 Закона № 218-ФЗ).

Частью 2 статьи 69 Закона № 218-ФЗ предусмотрено, что права на объекты недвижимости, возникающие в силу закона (вследствие обстоятельств, указанных в законе, не со дня государственной регистрации прав), признаются юридически действительными при отсутствии их государственной регистрации в Едином государственном реестре недвижимости. Государственная регистрация таких прав в Едином государственном реестре недвижимости осуществляется по заявлениям правообладателей, решению государственного регистратора прав при поступлении от органов государственной власти и нотариусов сведений, подтверждающих факт возникновения таких прав, кроме случаев, установленных федеральными законами.

Согласно ч. 3 ст. 58 Закона № 218-ФЗ в случае, если решением суда предусмотрено прекращение права на недвижимое имущество у одного лица или установлено отсутствие права на недвижимое имущество у такого лица и при этом предусмотрено возникновение этого права у другого лица или установлено наличие права у такого другого лица, государственная регистрация прав на основании этого решения суда может осуществляться по заявлению лица, у которого право возникает на основании решения суда либо право которого подтверждено решением суда. При этом не требуется заявление лица, чье право прекращается или признано отсутствующим по этому решению суда, в случае, если такое лицо являлось ответчиком по соответствующему делу, в результате рассмотрения которого признано аналогичное право на данное имущество за другим лицом.

Согласно информации Госкомрегистра от ДД.ММ.ГГГГ №, в ЕГРН содержатся сведения об объекте недвижимого имущества: земельный участок, кадастровый №, расположенный по адресу: Россия, 

<

адрес>, Кировский сельский совет, из земель КСП «Кировский», сведения о зарегистрированных правах на данный объект отсутствуют. В ЕГРН сведения об объекте недвижимого имущества: земельный участок, расположенный по адресу: Россия, 

<

адрес>, Кировский сельский совет, из земель КСП «Кировский» лот 68, пай №, отсутствуют. В соответствии с архивными данными Регистрационной службы 

<

адрес> управления юстиции Автономной Республики Крым, сведения о вышеуказанном объекте недвижимости отсутствуют (л.д. 52).

Судом установлено, что на основании сертификата на право на земельную долю (пай) серия № №, выданного главой 

<

адрес>ной государственной администрации от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 23) сертификат на право на земельную долю (пай) выдан члену коллективного сельскохозяйственного предприятия КСП «Кировский» - ФИО3.

Судом установлено, что согласно справки администрации Кировского сельского поселения 

<

адрес> Республики Крым № от ДД.ММ.ГГГГ, за Сертификатом на право на земельную долю (пай) серии № № размером 9,59 условных кадастровых га закреплен земельный участок № в лоте 68, ориентировочной площадью 10,2 га из земель паевого фонда бывшего КСП «Кировский» (л.д. 22).

Судом установлено, что в соответствии со свидетельством о праве на наследство по закону серия 82 АА №, удостоверенного нотариусом 

<

адрес> нотариального округа Республики Крым ФИО4 от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 19) - 1/6 доля (1/2 доля от 1/3 доли ФИО5) на право на земельную долю (пай) принадлежит ФИО10.

Судом установлено, что в соответствии со свидетельством о праве на наследство по закону серия 82 АА №, удостоверенного нотариусом 

<

адрес> нотариального округа Республики Крым ФИО4 от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 20) - 1/6 доля (1/2 доля от 1/3 доли ФИО5) на право на земельную долю (пай) принадлежит ФИО9.

Судом установлено, что в соответствии со свидетельством о праве на наследство по закону серия № №, удостоверенного нотариусом 

<

адрес> нотариального округа Республики Крым ФИО4 от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 21) - 1/3 доля (от ФИО3) на право на земельную долю (пай) принадлежит ФИО8.

На основании вышеизложенного, судом установлено, что доля истцов - ФИО8, ФИО9 и ФИО5 Валериевича на право на земельную долю - пай № в лоте №, ориентировочной площадью 10,2 га из земель паевого фонда бывшего КСП «Кировский» составляет 2/3 (1/6 доля + 1/6 доля + 1/3 доля).

Судом установлено, что в соответствии с проектом межевания земельных участков, подготовленным в результате выполнения кадастровых работ кадастровым инженером ФИО6 от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 27-32), земельный участок с кадастровым номером 90:14:000000:2560 имеет площадь 100050 кв.м. и следующие координаты характерных точек:

Обозначение характерных точек границ 

Координаты, м 

Длина, м 

X 

Y 

1 

2 

3 

4 

1 

5 037 883,331 

4 343 824,978 

114,953 

2 

5 037 881,530 

4 343 710,040 

869,345 

3 

5 038 750,850 

4 343 703,440 

114,993 

4 

5 038 754,692 

4 343 818,368 

871,386 

Фактические границы земельного участка с кадастровым номером 90:14:000000:2560, фактической площадью 100050 кв.м., расположенного на территории Кировского сельского совета, из земель бывшего КСП «Кировский», в лоте 68, пай №, имеют следующие координаты характерных точек:

Обозначение характерных точек границ 

Координаты, м 

Средняя квадратическая погрешность положения характерной точки (Mt), м 

X 

Y 

1 

2 

3 

4 

1 

5 037 883,33 

4 343 824,98 

0,10 

2 

5 037 881,53 

4 343 710,04 

0,10 

3 

5 038 750,85 

4 343 703,44 

0,10 

4 

5 038 754,69 

4 343 818,37 

0,10 

1 

5 037 883,33 

4 343 824,98 

0,10 

В соответствии со схемой выдела доли из земельного участка с кадастровым номером 90:14:000000:2560:ЗУ1, расположенного: 

<

адрес>, на территории Кировского сельского совета, из земель бывшего КСП «Кировский», в лоте 68, пай № (площадь 100050 кв.м.), предложен вариант раздела земельного участка на два отдельных участка площадью 66700 кв.м. и 33350 кв.м. соответственно.

ДД.ММ.ГГГГ определением Черноморского районного суда Республики Крым по делу назначена судебная землеустроительная экспертиза, проведение экспертизы поручено судебному эксперту ФИО7 по адресу: 295034 

<

адрес>.

Экспертиза проведена, суду предоставлено заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 101-110).

Согласно Заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, на идеальную долю истцов (ФИО8, ФИО9 и ФИО5 Валериевича) - 2/3, в земельном участке с кадастровым номером 90:14:000000:2560, расположенном по адресу: 

<

адрес>, на территории Кировского сельского совета, из земель бывшего КСП «Кировский», в лоте 68, пай №, должна приходится площадь равная: 100050 кв.м. х 2/3 = 66700 кв.м. (или 6,67 га). По первому поставленному вопросу: «Возможен ли выдел земельного участка в натуре пропорционально долям истцов (2/3 доли) из земельного участка по адресу: 

<

адрес>, Кировский с/с, из земель бывшего КСП «Кировский», в лоте №, пай № (Сертификат на право на земельную долю (пай) серия КМ № от ДД.ММ.ГГГГ), в соответствии с координатами, предложенными кадастровым инженером в схеме выдела доли из земельного участка с кадастровым номером 90:14:000000:2560 заявленных в иске».

Выдел земельного участка в натуре пропорционально долям истцов (с учетом их объединения - 2/3 доли) из земельного участка по адресу: 

<

адрес>, Кировский с/с, из земель бывшего КСП «Кировский», в лоте №, пай № (Сертификат на право на земельную долю (пай) серия № № от ДД.ММ.ГГГГ), в соответствии с координатами, предложенными кадастровым инженером в схеме выдела доли из земельного участка с кадастровым номером 90:14:000000:2560 заявленных в иске, возможен.

Предлагается вариант выдела земельного участка, общей площадью 66700 кв.м. в натуре пропорционально долям истцов (с учетом их объединения - 2/3 доли) из земельного участка по адресу: 

<

адрес>, Кировский с/с, из земель бывшего КСП «Кировский», в лоте №, пай № (Сертификат на право на земельную долю (пай) серия КМ № от ДД.ММ.ГГГГ), согласно координат характерных точек:

Обозначение характерных точек границ 

Координаты, м 

Средняя квадратическая погрешность положения характерной точки (Mt), м 

X 

Y 

1 

2 

3 

4 

1 

5 038 750,85 

4 343 703,44 

0,10 

2 

5 038 172,11 

4 343 707,83 

0,10 

3 

5 038 172,99 

4 343 822,78 

0,10 

4 

5 038 754,69 

4 343 818,37 

0,10 

1 

5 038 750,85 

4 343 703,44 

0,10 

По второму поставленному вопросу: «Если нет, то предложить другие варианты выдела в соответствии с долями сторон».

Выдел земельного участка в натуре пропорционально долям истцов (с учетом их объединения - 2/3 доли) из земельного участка по адресу: 

<

адрес>, Кировский с/с, из земель бывшего КСП «Кировский», в лоте №, пай № (Сертификат на право на земельную долю (пай) серия КМ № от ДД.ММ.ГГГГ), в соответствии с координатами, предложенными кадастровым инженером в схеме выдела доли из земельного участка с кадастровым номером 90:14:000000:2560 заявленных в иске, возможен.

По третьему поставленному вопросу: «Определить местоположение границ характерных точек и площадь исходного земельного участка по адресу: 

<

адрес>, Кировский с/с, из земель бывшего КСП «Кировский», в лоте №, пай № (Сертификат на право на земельную долю (пай) серия КМ № от ДД.ММ.ГГГГ) и образуемого земельного участка истцам».

Местоположение границ характерных точек исходного земельного участка по адресу: 

<

адрес>, Кировский с/с, из земель бывшего КСП «Кировский», в лоте №, пай № (Сертификат на право на земельную долю (пай) серия КМ № от ДД.ММ.ГГГГ), общей площадью 10,0050 га, имеет следующие координаты характерных точек:

Обозначение характерных точек границ 

Координаты, м 

Средняя квадратическая погрешность положения характерной точки (Mt), м 

X 

Y 

1 

2 

3 

4 

1 

5 037 883,33 

4 343 824,98 

0,10 

2 

5 037 881,53 

4 343 710,04 

0,10 

3 

5 038 750,85 

4 343 703,44 

0,10 

4 

5 038 754,69 

4 343 818,37 

0,10 

1 

5 037 883,33 

4 343 824,98 

0,10 

Местоположение границ характерных точек выделяемого земельного участка в натуре истцам на 2/3 идеальных доли, общей площадью 6,67 га, из общего земельного участка по адресу: 

<

адрес>, Кировский с/с, из земель бывшего КСП «Кировский», в лоте №, пай № (Сертификат на право на земельную долю (пай) серия КМ № от ДД.ММ.ГГГГ), имеет следующие координаты характерных точек:

Обозначение характерных точек границ 

Координаты, м 

Средняя квадратическая погрешность положения характерной точки (Mt), м 

X 

Y 

1 

2 

3 

4 

1 

5 038 750,85 

4 343 703,44 

0,10 

2 

5 038 172,11 

4 343 707,83 

0,10 

3 

5 038 172,99 

4 343 822,78 

0,10 

4 

5 038 754,69 

4 343 818,37 

0,10 

1 

5 038 750,85 

4 343 703,44 

0,10 

Статья 252 ГК РФ не содержит ограничений на выдел части доли, принадлежащей собственнику. 

Обстоятельств, препятствующих выделу доли в натуре, запрета выдела (раздела) в натуре, содержащийся в законе, невозможности произвести выдел без нанесения несоразмерного ущерба имуществу судом не установлено. 

Оценив предоставленные доказательства, выводы эксперта о том, что возможно установить границы земельного участка, общей площадью 100050 кв.м., категория земель – земли сельскохозяйственного назначения, вид разрешенного использования – сельскохозяйственное использование, расположенный в кадастровом квартале 90:14:030601, по адресу: 

<

адрес>, Кировский с/с, из земель коллективной собственности с кадастровым номером 90:14:000000:2560 и выделить из земельного участка, общей площадью 100050 кв.м., по адресу: 

<

адрес>, Кировский с/с, из земель бывшего КСП «Кировский», в лоте №, пай № (Сертификат на право на земельную долю (пай) серия № № от ДД.ММ.ГГГГ), земельный участок в натуре пропорционально долям истцов в их совокупности (2/3 доли), в соответствии с координатами, предложенными кадастровым инженером в схеме выдела доли из земельного участка с кадастровым номером 90:14:000000:2560, заявленных в иске, суд считает, что исковые требования подлежат удовлетворению, в том числе, считает возможным признать на образуемый земельный участок право собственности за ФИО8 на 1/2 долю, ФИО9 на 1/4 долю, ФИО10 на 1/4 долю, прекратив право общей долевой собственности ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО11 на земельный участок, площадью 100050 кв.м., категория земель – земли сельскохозяйственного назначения, вид разрешенного использования – сельскохозяйственное использование, расположенный в кадастровом квартале 90:14:030601, по адресу: 

<

адрес>, Кировский с/с, из земель бывшего КСП «Кировский», в лоте №, пай №. 

Судебные расходы оставить на сторонах.

Руководствуясь ст.ст. 194-199 ГПК РФ, суд

РЕШИЛ:

Исковое заявление удовлетворить.

Установить границы земельного участка общей площадью 100050 кв.м., категория земель – земли сельскохозяйственного назначения, вид разрешенного использования – сельскохозяйственное использование, расположенный в кадастровом квартале 90:14:030601, по адресу: 

<

адрес>, Кировский с/с, из земель коллективной собственности с кадастровым номером 90:14:000000:2560 (в лоте №, пай № (Сертификат на право на земельную долю (пай) Серия КМ № от ДД.ММ.ГГГГ), в следующих координатах: 

Обозначение характерных точек границ 

Координаты, м 

Средняя квадратическая погрешность положения характерной точки (Mt), м 

X 

Y 

1 

2 

3 

4 

1 

5 037 883,33 

4 343 824,98 

0,10 

2 

5 037 881,53 

4 343 710,04 

0,10 

3 

5 038 750,85 

4 343 703,44 

0,10 

4 

5 038 754,69 

4 343 818,37 

0,10 

1 

5 037 883,33 

4 343 824,98 

0,10 

Выделить в натуре, пропорционально долям ФИО8, ФИО9, ФИО5 ФИО15, с учетом их объединения, - 2/3 доли, площадью 66700 кв.м. (образуемый земельный участок), из земельного участка, площадью 100050 кв.м., категория земель – земли сельскохозяйственного назначения, вид разрешенного использования – сельскохозяйственное использование, расположенный в кадастровом квартале 90:14:030601, по адресу: 

<

адрес>, Кировский с/с, из земель бывшего КСП «Кировский», в лоте №, пай №, в следующих координатах:

Обозначение характерных точек границ 

Координаты, м 

Средняя квадратическая погрешность положения характерной точки (Mt), м 

X 

Y 

1 

2 

3 

4 

1 

5 038 750,85 

4 343 703,44 

0,10 

2 

5 038 172,11 

4 343 707,83 

0,10 

3 

5 038 172,99 

4 343 822,78 

0,10 

4 

5 038 754,69 

4 343 818,37 

0,10 

1 

5 038 750,85 

4 343 703,44 

0,10 

изменяемый земельный участок соразмерный 1/3 доли ФИО11, площадью 33350 кв.м., в кадастровом квартале 90:14:030601, по адресу: 

<

адрес>, Кировский с/с, из земель бывшего КСП «Кировский», в лоте №, пай №, в следующих координатах:

X Y

1 5 038 172,11 4 343 707,83

2 5 038 172,99 4 343 822,78

3 5 037 883,33 4 343 824,98

4 5 037 881,53 4 343 710,04

1 5 038 172,11 4 343 707,83;

Прекратить право долевой собственности ФИО8, ФИО9, ФИО5 ФИО16 ФИО11 на земельный участок, площадью 100050 кв.м., категория земель – земли сельскохозяйственного назначения, вид разрешенного использования – сельскохозяйственное использование, расположенный в кадастровом квартале 90:14:030601, по адресу: 

<

адрес>, Кировский с/с, из земель бывшего КСП «Кировский», в лоте №, пай №.

Признать на образуемый земельный участок площадью 66700 кв.м., категория земель – земли сельскохозяйственного назначения, вид разрешенного использования – сельскохозяйственное использование, расположенный в кадастровом квартале 90:14:030601, по адресу: 

<

адрес>, Кировский с/с, из земель бывшего КСП «Кировский», в лоте №, пай №, право долевой собственности за ФИО8 на 1/2 долю, ФИО9 на 1/4 долю, ФИО10 на 1/4 долю.

Решение суда является основанием для внесения изменений в ЕГРН.

Решение может быть обжаловано в Верховный Суд Республики Крым, через Черноморский районный суд, в течение одного месяца с момента изготовления мотивированного решения суда.

Судья Н.П. Ильичева